



unesco

Comisia Națională a
României pentru UNESCO



“UNESCO 70 România – celebrăm trecutul clădind împreună viitorul”

Program aniversar

70 de ani de la aderarea României la UNESCO și de la înființarea Comisiei Naționale a României pentru UNESCO

Nr. crt	Luna	Data/perioada	Loc de desfasurare	Proiect	Obiective	Oficiali UNESCO invitati	Organizator / Partener	Domeniu UNESCO
1	MARTIE	30/03/2026	Sediul CNR UNESCO	Lansarea programului aniversar „UNESCO 70 România - Celebrăm trecutul clădind împreună viitorul”, prilej pentru a vernisa expoziția „Stone Made Objects” - expoziție despre patrimoniul cultural imaterial din geoparcurile internaționale UNESCO, concept și coordonare: Alexandru Andrașanu	Lansarea programului aniversar „UNESCO 70 România - Celebrăm trecutul clădind împreună viitorul” si vernisarea expoziției „Stone Made Objects”. Expoziția ne propune să descoperim poveștile geologice și antropologice ale obiectelor din peste 30 de Geoparcuri Internaționale UNESCO din Europa. Este o celebrare a creativității oamenilor care au reușit să transforme materialul geologic în practici sau industrii, cu impact economic, social și cultural – la nivel local, regional sau internațional.		CNR UNESCO	stiinta
2	APRIIE	23/04/2026	Hațeg	CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ “TRANSFORMAREA ȘCOLILOR PRIN EDUCAȚIE PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ” dedicată celor 70 de ani de implicare românească în UNESCO	Crearea unui cadru instituțional de dialog, reflecție și diseminare a bunelor practici privind implementarea Educației pentru Dezvoltare Durabilă în sistemul de învățământ, prin valorificarea expertizei UNESCO, a parteneriatelor educaționale locale și naționale și a rezultatelor proiectului „Transforming Future: Enhancing Practice for ESD 2030 Through Action Research”, în vederea consolidării rolului școlii ca actor strategic în dezvoltarea durabilă a comunității.	Lydia Ruprecht – ASPnet International Coordinator; Mark Manns – Project Officer Department Education 2030 UNESCO;	Liceul Teoretic „Ion Constantin Brătianu” Hațeg, Geoparcul Internațional UNESCO Țara Hațegului, sub patronajul CNR UNESCO	educatie
3	MAI	05/05/2026	Sediul CNR UNESCO	Masă rotundă dedicată Zilei Mondiale a Libertății Presei 2026	Evenimentul își propune să reafirme libertatea de exprimare ca principiu fundamental, atât din perspectivă normativă, cât și empirică, pentru modelarea viitorului societăților informaționale. Masa rotundă va reuni experți, cercetători, reprezentanți ai mediului academic, ai instituțiilor publice și ai societății civile, jurnaliști etc. Într-un context în care granițele dintre jurnalism, tehnologie, spațiul civic și drepturile omului devin tot mai interconectate, dialogul interdisciplinar devine esențial pentru identificarea unor soluții sustenabile și pentru consolidarea valorilor democratice.		CNR UNESCO / SNSPA / Catedra UNESCO pentru Politici în Știință și Inovare / Centrul pentru Promovarea Participării și a Democrației (CPD)	comunicare

4	MAI	26-27 mai 2026	Politehnica Bucuresti	UNESCO Days in Politehnica Bucharest 2026 - Educația în Era Digitală	„Zilele UNESCO la Politehnica București 2026” se înscriu în prioritățile strategice ale UNESCO privind educația pentru dezvoltare durabilă, Agenda 2030 a Organizației Națiunilor Unite și implementarea Obiectivului de Dezvoltare Durabilă 4 – Educație de calitate. Se bazează pe înțelegerea faptului că educația de înaltă calitate trebuie să fie incluzivă, etică și centrată pe om, tehnologiile digitale servind drept factori facilitatori, mai degrabă decât ca scopuri în sine.		Catedra UNESCO Politehnica Bucuresti / CNR UNESCO	educatie + stiinta
5		29/05/2026	Bucuresti	Lansare campanie Hai la Muzeu!	pentru scoli ASPnet invatamant primar; pliant BD		CNR UNESCO / Art Safari	cultura
6	IUNIE	03-06.06.2026	International Centre of Biodynamics (ICB)	Simpozion International "Cellular dynamics: advances and challenges in multi-omics integration, single-cell and host-microbe interaction analysis"	Simpozionul reunește cercetători internaționali de renume, ale căror contribuții se încadrează în temele întrunirii, precum și în domeniile conexe biodinamicii, de la biologie celulară și moleculară la chimie, fizică, medicină, (bio)inginerie, bioinformatică și inteligență artificială.	Lidia Brito, UNESCO Assistant Director-General for Natural Sciences	International Centre of Biodynamics (ICB) / CNR UNESCO	stiinta
7		05/06/2026	Sediul CNR UNESCO	Știință și patrimoniu natural pentru un mediu sănătos	Evenimentul central din data de 5 iunie cuprinde o serie de prelegeri susținute de experți din geoparcuri și din rezervațiile biosferei, precum și o masă rotundă care aduce laolaltă cercetători, profesori și factori de decizie din sfera politică. În plus, CNR lansează un apel la acțiune, prin care instituții publice, dar și ONG-uri sunt invitate să desfășoare, în prima săptămână din luna iunie, activități dedicate protejării mediului la nivel național, regional sau local. Obiectivele evenimentului se referă la: 1. Creșterea gradului de conștientizare privind provocările de mediu; 2. Promovarea soluțiilor bazate pe știință; 3. Întărirea colaborării între instituții, comunități și experți; 4. Consolidarea rolului UNESCO în promovarea protecției mediului.		CNR UNESCO	stiinta+cultura
8		08/06/2026	Bucuresti	Lansare Ghid metodologic de implementare CAE			CNR UNESCO / Art Safari	cultura
9		29.06 - 01.07.2026	Universitatea Transilvania din Brașov	Panel CNR UNESCO in cadrul Congresului ARA organizat de Universitatea Transilvania din Brașov	Panelul își propune să: - Evidențieze contribuțiile și prezența instituțională a României în cadrul UNESCO în ultimele șapte decenii; - Examineze rolul în evoluție al diplomației culturale și științifice în afacerile mondiale contemporane; - Exploreze modul în care experiența UNESCO a României poate fi revitalizată și extinsă pentru a face față noilor provocări diplomatice, științifice și culturale; - Promoveze dialogul dintre liderii academici și experții din sectoarele diplomatic și cultural. Partea a II-a: Discuție la masă rotundă (90 min) O discuție interactivă la care vor participa diplomați, cercetători, profesioniști din domeniul cultural și specialiști în relații internaționale. Această sesiune va reflecta asupra lecțiilor învățate din moștenirea UNESCO a României și va analiza noi direcții pentru consolidarea rolului României în diplomația multilaterală.		ARA / Universitatea Transilvania din Brașov / CNR UNESCO	educatie + cultura

10	IULIE		Sediul CNR UNESCO	Lansare Broșură despre istoricul și actualitatea Comisiei Naționale a României pentru UNESCO	Lucrarea oferă o privire de ansamblu asupra celor 70 de ani de activitate ai Comisiei Naționale a României pentru UNESCO, evidențiind principalele repere istorice, contribuții instituționale și personalități care au marcat acest parcurs. Totodată, publicația prezintă mandatul actual al Comisiei, structura sa de funcționare și principalele direcții de acțiune în raport cu valorile și prioritățile UNESCO. Concepută ca un instrument de informare și reflecție, broșura pune în lumină rolul Comisiei în promovarea cooperării intelectuale, a patrimoniului, educației, științei și dialogului intercultural.		CNR UNESCO	cultura
11		27/07/2025	Opera Nationala Bucuresti	CNR UNESCO - 70 ani	Evenimentul central aniversar (va cuprinde 3 expozitii tematice in foierul ONB - educatie, stiinta, cultura si concert aniversar)		CNR UNESCO / MAE / MEDAT / ARTEXIM / ONB	
12	AUGUST	12/08/2026	Sediul CNR UNESCO	Rolul tinerilor in UNESCO	Incurajarea implicarii active a tinerilor în procesele decizionale și în proiecte UNESCO		CNR UNESCO	interdisciplinare
13	SEPTEMBRIE	06-12.09.2026	Bucuresti	Academia Balcanică de Leadership ST-ART	Eveniment adresat tinerelor femei cu vârsta cuprinsă între 22-35ani; panel organizat la sediul CNR UNESCO in data de 10sept.		USIR / CNR UNESCO	
14			Sediul CNR UNESCO	Masa rotunda aniversara Romania, Bulgaria, Finlanda, Maroc, Sudan și Tunisia - 70 de ani in UNESCO	Masa rotundă propune un dialog între state care marchează 70 de ani de apartenență la UNESCO. Concepută ca un schimb de perspective asupra experienței UNESCO, întâlnirea pune în valoare felul în care fiecare dintre aceste țări a înțeles, asumat și transpus în plan național valorile și obiectivele Organizației. Dincolo de dimensiunea comemorativă, evenimentul își propune să evidențieze convergențe, specificități și bune practici, reafirmând importanța cooperării intelectuale și a dialogului intercultural în lumea contemporană.		CNR UNESCO	cultura
15		21-25.09.2026 sau 16-20.11.2026	Bucuresti	Dezbateri dedicată lui Constantin Brâncuși	Dezbateri dedicate lui Constantin Brâncuși, organizată împreună cu Art Safari, își propune să aducă în fața publicului larg o prelegere care să pună în dialog moștenirea artistică și intelectuală a marelui sculptor cu teme de actualitate culturală. Evenimentul urmărește să evidențieze relevanța operei lui Brâncuși în contextul reflecțiilor contemporane asupra identității, modernității, creativității și circulației valorilor culturale. Prin această întâlnire, personalitatea lui Brâncuși este readusă în atenția publicului nu doar ca reper al patrimoniului artistic universal, ci și ca sursă vie de sens și inspirație pentru prezent.		CNR UNESCO / Art Safari	cultura
16	OCTOMBRIE	19-20 oct	Cercle Royal Gaulois Artistique et Littéraire, Bruxelles	Proiect "Măiastra "	Celebrarea a 70 de ani de la înființarea CNR UNESCO prin intermediul unui eveniment ce aduce în spațiul elitei culturale europene un eveniment ce traduce în arta contemporană unul dintre cele mai interesante motive ale patrimoniului cultural românesc. Celebrarea a 150 de ani de la nașterea lui Constantin Brâncuși, la Bruxelles unde în anul 2019, în cadrul EUROPALIA a avut loc prima mare retrospectivă dedicată operei fondatorului artei moderne.		CNR UNESCO	cultura

17	OCTOMBRIE		Iasi	Aniversare Margareta Niculescu in cadrul FILIT Iasi	Aniversarea Margareta Niculescu marchează centenarul nașterii uneia dintre marile personalități ale teatrului de animație românesc și internațional, aniversare înscrisă în calendarul celebrărilor cu care UNESCO este asociată în perioada 2026–2027. Regizoare, pedagog și director de teatru, Margareta Niculescu a avut un rol decisiv în înnoirea artei marionetei în a doua jumătate a secolului al XX-lea, transformând Teatrul „Țândărică” într-un reper al inovației artistice și contribuind, totodată, la dezvoltarea cooperării internaționale în cadrul UNIMA și la formarea noilor generații de artiști. Evenimentul își propune să readucă în atenția publicului amploarea acestei moșteniri culturale și actualitatea unei opere care a contribuit la recunoașterea teatrului de animație ca formă majoră de expresie artistică și de dialog cultural.		CNR UNESCO	cultura
18	NOIEMBRIE							
19	DECEMBRIE	08/12/2026	Sediul CNR UNESCO	Gala CNR UNESCO			CNR UNESCO	

ORGANIZATORI:



CO-ORGANIZATORI:



PARTENERI:



PARTENERI MEDIA:



SPONSORI:

